
MMB2017000000055 

ty 
Rada města Brna 

Z7/25. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 31. ledna 2017 

ZM7/ Jb» 

Název: 
Projekt „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" - posouzení projektu, 

návrh rozpočtového opatření 

Obsah: 

• Důvodová zpráva 
• Rozpočtové opatření — tabulka 
• Posouzení projektu 
• Usnesení RMB - souhlas s podáním žádosti o dotaci 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Brna 

bere na vědomí 
- posouzení projektu projektu „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" 

schvaluje 
- spoluúčast města Brna na projektu „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu 

Horka" z Fondu kofinancování projektů ve výši 446 000,- Kč 
- zařazení projektu ORG 5356 „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" 

s celkovými náklady ve výši 446 tis. Kč a dobou realizace 2017 do rozpočtu běžných 
výdajů města Brna 
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... těchto usnesení, za účelem 
poskytnutí spoluúčasti města Brna městské části Brno - Ořešín na realizaci projektu 
„Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Finanční výbor projednal materiál dne 24. 1. 2017. 

Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R7/098 konané dne 24. 1. 2017. 

Zpracoval: 
Odbor implementace evropských fondů 
MČ Brno - Ořešín 

Předkládá: 
Rada města Brna 

" \ 

*/9 



Důvodová zpráva 
RMB na schůzi konané dne 13. 10. 2015 udělila souhlas MČ Brno - Ořešín s podáním žádosti 
o dotace do Operačního programu Životní prostředí na projekt „Revitalizace krajinné zeleně a 
ovocného sadu Horka" (viz příloha). Žádost byla podána v rámci 29. výzvy a výběrová 
komise řídícího orgánu Operačního programu Životní prostředí doporučila projekt k podpoře. 
V současné době se připravuje vlastní realizace projektu. 
Vzhledem k výjimečnému postupu je pro informaci Zastupitelstvu města Brna předloženo 
posouzení projektu „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka", který řeší 
revitalizaci VKP Horka u Ořešína. V současné době je VKP tvořen přestárlými, dožívajícími 
druhy ovocných stromů. Remízek na vrcholu Horky je zarostlý invazivním druhem-
trnovnikem akátem. Ostatní krajinná zeleň se skládá především z neudržovaných a 
nezapěstovávaných skupin náletů, které se postupně stále více rozšiřují směrem do louky a 
zabírají tak území, na němž rostou xerotermní společenstva. Neprobíhala žádná péče o ovocné 
dřeviny, keřových lemů kolem území louky ani zamezování invaze území nálety. Jediným 
zásahem ve VKP bylo lx až 2x ročně kosení travinných porostů. 
Cílem projektu je obnovit přestárlý sad výsadbami mladých stromů ovocných druhů 
se zachováním většího podílu třešní. Dále pak odstranit všechny nepůvodní invazi vní rostliny 
a nahradit je mladými stromy původních dlouhověkých odrůd. Současně odstranit 
neperspektivní skupiny náletů a keřů, prosvětlit stávající travní porost na daném území. 
Předpokládané celkové náklady projektu jsou 2 141 754 Kč. Celkové způsobilé výdaje 
se odhadují ve výši 1 593 185 Kč. Celkové nezpůsobilé náklady činí 548 569 Kč. Dotace 
se předpokládá ve výši 1 274 548 Kč (80 % z celkových způsobilých výdajů). Vzhledem 
k investicím, které městská část realizovala, nemá již žádné finanční rezervy a proto žádá 
o spolufinancování ve výši 446 000 Kč z rozpočtu města Brna. Městská část se bude podílet 
částkou 421 206 Kč. 
Nositelem projektu je městská část Brno-Ořešín. Podrobnější informace o projektu jsou 
součástí Posouzení projektu. Realizaci projektu zajišťuje MČ Brno - Ořešín a finanční 
prostředky z Fondu kofinancování budou poskytnuty formou transferu. 

Struktura výdajů projektu „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" (včetně 
DPH) 

Celkové výdaje projektu 

Způsobilé výdaje 

Nezpůsobilé výdaje 

Celková dotace 

Spolufinancování města Brna 

Spolufinancování MČ Brno-Ořešín 

2 141 754 Kč 

1 593 185 Kč 

548 569 Kč 

1 274 548 Kč 

446 000 Kč 

421206 Kč 

100,0% 

74,4 % 

25,6% 

59,5 % 

20,8 % 

19,7% 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání v komisích RMB. 

é 



s: 

K 

O 
-s: 
o 

>v 
X 

v 
tis

 

o 
C3 

o 

to
vé

 

>o 
o 

oz
p 

rt 

es
un

 

>u a 
a> 

vý
da

j 

"4> 
B 

B
ěž

 

>w 

R
oz

po
 

cs 
> 
CS 
ta 

^ 
v 

>u 
o a N 
o U 

c 
cu 

& 

áp
lň

 

B 
-es 

Vě
cn

 

a 
tf o 
*s 
N 
N 

* 3 

.9 
>N 

ol
o 

CL, 

6»3 

1-5 

PÍ 
O 

>4> 
B >w 

po
 z

m
 

1 

+ 
s 

•*• 

>w o 
a 
N 
O 
u 

tr~ 
*-< O 
Cj 
1-3 
o\ 
.* 

,_ 
m 
o 

VO 
" t 
• t 

i 

r-
ON 
-* 
cN 
ro 

>> 

lu
žb

 

VI 

vn
í 

-« 1 -
& 

de
ns

ké
 a

 

ca 
t i 
o 
P-

čn
í, 

« -*-> 

O 

čeř 
> 

vá
 p

rip
ra

 
ek

to
 

'a1 

& 
T3 

OH 

ON 
ON 
O 
*T) 

VO 
VO 
^ H 

ir> 

36
39

 

o 

59
0 

VO 
T f 
•Tl-

VO 
t 
TJ-

o 

S o 
. - X ! 

• a -«-> 

I s í2 o -cO 5. 
> 0 O 

ěs
ts

ký
m

i 
ze

le
ně

 a
 

£ vg 

S : | 
1 , 3 CD 

i m
ěs

t 
ita

liz
a 

a ts 

at
ut

ár
ni

 
oj

ek
t 

R
 

* ť *m 
M CL, 

m
ez

 
eš

ín
 

rk
a)

 

"S 9 ffi 
> 2 => 

*•> J 2 rt 0* PQ M 

VO 
i/N. 
m ir> 

co 
u-> 

63
30

 

o 

59
0 

3/f 



Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 

1. Záměr projektu 

a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

2. Analýza dotačních příležitostí 

t^/ty 



Posouzení projektu 

část A 

Al. PŘEDKLADATEL 

1. Plný název předkladatele projektu: Statutární město Brno 

2. Právní statut: statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A2. KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 

1. Nositel projektu 
Statutární město Brno, Městská část Brno-Ořešín 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele), funkce: 
Mgr. Jan Leviček, starosta MČ Brno-Ořešín 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby: 

Ronovská 20/10, 621 00 Brno,< 

4. Přehled partnerů participujících na projektu: 

5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 

6. Způsob spolupráce partnerů na projektu: 

A3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 

1. Název projektu: Revitalizace krajinné zelené a ovocného sadu Horka 
2. Umístění projektu: v městské části Brno-Ořešín, k.ú. Ořešín 

3. Cíle projektu, jeho účel: 
Cílem projektu je obnova přestárlého sadu výsadbami mladých stromů ovocných druhů společně s 
odstraněním invazních rostlin a následným nahrazením za rostliny původní. 
4. Výchozí stav: 
V současné době je území tvořeno přestárlými, dožívajícími druhy ovocných stromů, zejména třešní. 
Remízek na vrcholu Horky je zarostlý invazním druhem, konkrétně trnovníkem akátem. Krajinná zeleň v 
okolí je složena zejména z neudržovaných a nezapěstovaných skupin náletů dubů, lip, habrů, třešní, 
jabloní. Území zarostlo keři, stále více se rozšiřujícími směrem do louky, tím zabírají území, na kterém 
rostou xerotermní společenstva. 
5. Předpokládané výsledky projektu 
Projekt by měl posilovat ekologicko-stabilizační funkci a také biodiverzitu daného území. Projekt by měl 
zajišťovat rozvoj a rozšíření xerotermních společenstev, které se vyskytují na daném území. 
6. Předpokládané dopady projektu 
Kvalitnější a vzhledově přitažlivější prostředí pro volný čas nejen pro obyvatele MČ Brno-Ořešín, ale i 
přilehlého okolí. ^ ^ ^ ^ ^ 
7. Cílové skupiny: 
Vlastníci a správci pozemků, organizace podílející se na ochraně přírody a krajiny, obyvatelé Brna 

.5/<? 



Posouzení projektu 

část B 

Bl. POPIS PROJEKTU 

1. Jednotlivé aktivity projektu: 
- Odstranění přestárlých ovocných stromů 
- Výsadba nových stromů 
- Odstranění invazních druhů rostlin a keřů 
- Odstranění neperspektivních skupin náletů 
- Odstranění migračních překážek živočichů s následným zlepšením průchodnosti krajiny 
- Ošetření zanedbaných stromů 
- Rekultivace a prosvětlení travního porostu 
- Povrchová úprava stávající cesty a svahů 

Časová náročnost projektu: 
1. Příprava schválení žádosti o dotace 6 měsíců 
2. realizace 12 měsíců 
3. následná péče 36 měsíců 
4. monitoring (udržitelnost) 120 měsíců 

3. Indikátory: 
- vytvoření plochy s posílenou přirozenou funkcí krajiny 1,56 ha 
4. Hrubý rozpoěet na celou dobu trvání projektu: 

Terénní a sadové úpravy 970 tis. Kč 
následná péče 358 tis. Kč 
přípravné práce 236 tis. Kč 
mobiliář. TDI. AD. nezpůsobilé výdaje 577 tis. Kč 
celkem 2 141 tis. Kě 

B2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií pro Brno: 
- soulad s prioritou Strategie č. 3 - „Kvalita života", 

3.1.5 zlepšení kvality veřejných prostranství a vybraných složek životního prostředí. 

2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB: 
- v žádném odvětvovém koncepčním dokumentu Magistrátu města Brna nejsou veřejná prostranství ve 
smyslu veřejné zeleně koncepčně řešena. 
3. Soulad s územním plánem města Brna 
Pro dotčené plochy je UPD města Brna stanoven druh plochy „nestavební - volná, stabilita návrhová, 

funkce: plocha městské zeleně - Z a funkční typ: plocha rekreační zeleně - kód ZR. 

4. Legislativní audit 
- Veškeré aktivity plánované v rámci tohoto projektu jsou zcela v souladu s platnou legislativou ČR i 

EU. 

Qh 



Posouzení projektu 

část C 

Cl. ZJIŠŤOVÁNÍ FINANCOVÁNÍ 

1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

Fáze 

Přípravná 
Realizační 
Provozní 
Celkem 

Výdaje na projekt 
Investiční provozní 

236 tis. Kč 
1 901 tis. Kč 

2 141 tis. Kč 

Příjmy z projektu 
investiční 

-

-

-

provozní 
-

-

-

2. Možnosti financování: 
v tis. Kě Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje 
Rozpočet města 
Ostatní veřejné zdroje 
EU 
Privátní zdroje 
jiné 

446 
421 

1274 

20,8 
19,7 
59,5 

Bude hrazeno z rozpočtu MČ Brno - Ořešín 

Celkem 2 141 100 

C2. OSTATNÍ INFORMACE 

1. Majetkové poměry: 
Pozemky p.č. 59/32, 59/52, 60, 61, 63, 64, 65 v k.ú. Ořešín. jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 
Pozemky p.č. 59/33, 66/1, 66/2, 66/3 vk.ú. Ořešín jsou v majetku soukromých osob, kteří dali souhlas 
s realizací projektu a souhlasili s prováděním prací k zajištění jeho udržitelností. 
2. Synergie: 

3. Zajištění udržitelností projektu: 
Městská část Brno - Ořešín bude regenerovaná prostranství udržovat z vlastních zdrojů. S financováním 
této údržby je kalkulováno v rozpočtu MČ. _ ^ _ _ _ ^ _ _ 

yi 



Analýza dotačních příležitostí 

Projekt Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka spadá do specifického cíle 4.3 -
posílení přirozené funkce krajiny, zařazené v prioritní ose 4 v operačním programu životní 
prostředí. Podle Implementačního dokumentu OPŽP je v rámci těchto oblastí podpory možné 
podporovat projekty zaměřené mimo jiné na: zásahy posilující ekologicko-stabilizační funkce 
významných krajinných prvků. 
Projekt tak přímo naplňuje podmínky implementačního dokumentu. 

Rozpočet projektu 
Realizace - popis 
terénní a sadové úpravy 
následná péče 
přípravné práce 
mobiliář, ZDI, AD nezpůsobilé výdaje 
Celkové náklady 

RN vě. DPH 
970 tis. Kč 
358 tis. Kč 
236 tis. Kč 
577 tis. Kč 

2 141 tis. Kě 

Zdroje krytí projektu 
Projekt bude finančně kryt z rozpočtu MČ Brno - Ořešín v současnosti (dle rozpočtových 
údajů vyhotovených zpracovatelem projektové dokumentace) cca 1 695 tis. Kč.a z Fondu 
kofinancování evropských projektů, a to ve výši 446 tis. Kč, tj. Orgánům města bude 
předložen k projednání návrh příslušného rozpočtového opatření. Většina nákladů spojených 
s realizací projektu jsou způsobilými výdaji a lze předpokládat, že celková výše dotace může 
dosáhnout až 59,5 % celkových nákladů. 

Struktura výdajů projektu „Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" (včetně 
DPH) 

Celkové výdaje projektu 

Způsobilé výdaje 

Nezpůsobilé výdaje 

Celková dotace 

Spolufinancování města Brna 

Spolufinancování MČ Brno-Ořešín 

2 141 754 Kč 

1 593 185 Kč 

548 569 Kč 

1 274 548 Kč 

446 000 Kč 

421 206 Kč 

100,0% 

74,4 % 

25,6% 

59,5 % 

20,8 % 

19,7 % 



B R U | O | 

Statutami město Brno 

V Brně dne 13. 10.2015 

V Y P I Š 

Usnesení schůze Radv města Brna č. R7/039 
konané dne 13. října 2015 

6- Žádost městské části Brno-Ořešín o uděleni souhlasu RMB s podáním žádosti o 
podporu z operačního programu Životní prostředí SFZP CR na akci „Revitalizace 
krajinné zelené a ovocného sadu Horka" - RM7/02535 

1. RMB schvaluje podání žádosti městské částí Brno-Ořešín o podporu z operačního 
programu Životní prostředí SFŽP ČR v rámci prioritní osy 4 - Ochrana a péče o přírodu a 
krajinu, specifického cíle podpory 4.3: Posílil přirozené funkce krajiny, aktivity 4.3.2: 
Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a struktur na akci 
„Revitalizace krajinné zeleně a ovocného sadu Horka" ve výši 2.229.111.- Kč s případnou 
spoluúčastí města (z Fondu kofinancování evropských projektů) ve výši 446 tis. Kč. 

2. RMB pověřuje starostu městské části Mgr. Jana Levička podpisem žádosti a všech 
souvisejících dokumentů. 

Schváleno jednomyslně 8 členy. 

* * * * * * * * 

Ing. Petr Vokřál 
primátor 

Ing. Klára Liptáková 
náměstkyně primátora 

Ověřovatelé; 
íng. Vít Beran 
Marek Janíček 

»/» 


